
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2188 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 

Portaria nº 049/2023, de 25 de 

janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Dennys de Sousa 

Ferreira, CPF 017.275.184-54, no 

cargo em comissão de Diretor de 

Departamento de Patrimônio  – CC-3, 

lotado na Secretaria Municipal de 

Administração, Planejamento, 

Finanças e Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

25 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

APOSENTADORIAS 

Processo nº 3255/22-PREV Benefício 

nº4214 

GISELDA VASCONCELOS NOGUEIRA  

RUA COLINA DAS PALMEIRAS Nº 124 

– NOVA PARNAMIRIM 

PARNAMIRIM - RN 

Macau/RN, 25 de janeiro de 2023. 

Comunicamos que, de acordo com o 

art. 3º, da EC 47/05, lhe foi 

concedida a Aposentadoria por Idade 

e Tempo de Contribuição para a Sra. 

Giselda Vasconcelos Nogueira, 

matrícula 0000205-1, lotada na 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2188 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Secretaria Municipal de Trabalho, 

Habitação e Assistência Social, na 

função de ASSISTENTE SOCIAL, com 

as seguintes características: 

DATA DO INÍCIO: 05/MARÇO/2023 

RENDA MENSAL INICIAL: R$ 4.030,73 

(quatro mil e trinta reais e setenta e 

três centavos). conforme cálculos 

confeccionados nos termos do art. 

3º, da EC 47/05. 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 4.030,73 

TEMPO DE SERVIÇO:    31 anos e 08 

meses e 11 dias 

JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 

DIRETOR PRESIDENTE 

Processo nº 3272/23-PREV Benefício 

nº4288 

DORIS SANDRA DOS SANTOS SILVA 

TRAVESSA CASTRO ALVES Nº 40 – 

CENTRO 

MACAU - RN 

Macau/RN, 25 de janeiro de 2023. 

Comunicamos que, de acordo com o 

art. 3º, da EC 47/05, lhe foi 

concedida a Aposentadoria por Idade 

e Tempo de Contribuição para a Sra. 

Doris Sandra dos Santos Silva, 

matrícula 0001678-1, lotada na 

Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, na função 

de ASSISTENTE ADMINISTRATIVA, 

com as seguintes características: 

DATA DO INÍCIO: 

01/FEVEREIRO/2023 

RENDA MENSAL INICIAL: R$ 1.903,60 

(hum mil, novecentos e três reais e 

sessenta centavos). conforme 

cálculos confeccionados nos termos 

do art. 3º, da EC 47/05. 

Descrição Valores 

Vencimento R$ 1.903,60 

TEMPO DE SERVIÇO:    40 anos e 07 

meses e 28 dias 

JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 

DIRETOR PRESIDENTE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

LICITAÇÃO Nº. 001/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
DO TIPO AMBULÂNCIA, DESTINADAS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro 
e o que fundamenta a Lei nº. 
10.520/02 e legislação 
complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
DO TIPO AMBULÂNCIA, DESTINADAS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando 
das atribuições que são conferidas, 
em função de terem sido cumpridos 
o ditame inerente à interposição de 
recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente 
evento que teve como vencedoras as 
licitantes:  
 
1. Fornecedor: 02.909.308/0001-80 
SANTOS & FERNANDES LTDA, saiu 
vencedor no item: 001. 
 
Macau/RN, 25 de janeiro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 003/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 003/2023 que 
versa sobre o REGISTRO DE PREÇO 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E 
RECARGAS DE EXTINTORES EM 
CONFORMIDADE COM A ABNT NBR 
12962 – INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E 
RECARGA EM EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DE SEGURANÇA DOS 
PRÉDIOS E VEÍCULOS PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi 
declarada vencedora a seguinte 
licitante: 
 
1. Fornecedor: 27.230.141/0001-57 - 
FOGOESTE EXTINTORES LTDA, saiu 
vencedor no LOTE: ÚNICO. 
 
Macau/RN, 25 de janeiro de 2023. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2188 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 003/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
003/2023 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E RECARGAS DE 
EXTINTORES EM CONFORMIDADE COM 
A ABNT NBR 12962 – INSPEÇÃO, 
MANUTENÇÃO E RECARGA EM 
EXTINTORES DE INCÊNDIO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE 
SEGURANÇA DOS PRÉDIOS E 
VEÍCULOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão 
de Licitação e o que fundamenta a 
Lei nº. 8.666/93 - 10.520/02 e 
legislação complementar e ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame ADJUDICO, o 
presente evento que teve como 
objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 
AQUISIÇÕES FUTURAS E RECARGAS DE 
EXTINTORES EM CONFORMIDADE COM 
A ABNT NBR 12962 – INSPEÇÃO, 
MANUTENÇÃO E RECARGA EM 
EXTINTORES DE INCÊNDIO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE 
SEGURANÇA DOS PRÉDIOS E 
VEÍCULOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE MACAU/RN, que consagrou 
vencedora a empresa: 
 
1. Fornecedor: 27.230.141/0001-57 - 
FOGOESTE EXTINTORES LTDA, saiu 
vencedor no LOTE: ÚNICO. 
 
Macau/RN, 25 de janeiro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 

 
EXTRATO DO 2º ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 010/2021 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09. 
CONTRATADO: GASPAR SOCIEDADE 
DOS ADVOGADOS, CNPJ: 
23.895.214/0001-79. 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO 
POR 12 MESES REFERENTES 
CONTRATO Nº 010/2021 QUE TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
JURÍDICA DE NATUREZA SINGULAR E 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DO DIREITO 
ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.  
VIGÊNCIA: 25 de janeiro de 2023 a 24 
de janeiro de 2024. 
JUSTIFICATIVA: Considerando 
parecer jurídico favorável; 
Considerando a continuidade dos 
serviços ora dispostos; 
Considerando ser indispensável o 
serviço prestado; 
Considerando o êxito do serviço ora 
prestado pela contratada; 
Faz-se necessária a implementação 
do aditivo ora proposto. 
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-
09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 
SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO CONTRATADO: GASPAR 
SOCIEDADE DOS ADVOGADOS, CNPJ: 
23.895.214/0001-79 – MANUEL NETO 
GASPAR JUNIOR – CPF: 028.177.684-
93. 
Macau/RN, 25 de janeiro de 2023. 

 
 
  
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

   

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

  
  


